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Abstract
This thesis studies the possibilities of improving aircraft propulsion system efficiency
by engaging the concept of static recuperation. The idea is to improve overall thrust
by aerodynamic forces acting on static blades placed in the propulsion system’s
intake.

Firstly, the history of aircraft propulsion is briefly described. Subsequently,
the most common aircraft propulsion systems are introduced with a focus on
their fuel consumption. The promising hybrid and all electric propulsion systems
are also elaborated. The chapter Theory of recuperative propulsion deals firstly
with different physical models that are used to describe aerospace propulsion with
different levels of fidelity. This chapter also provides the theoretical background for
the recuperation model.

Based on the findings of previous chapters, a 3D model of a recuperative
propulsion is designed using NX Siemens CAD software. This model is intended as
a test unit and is built around real components (mainly the HET 9305 impeller)
and can be used later on for a real lab testing. Finally, a CFD simulation of this
propulsion system was performed using Ansys Fluent software. The simulation
results show that this concept could be advantageous particularly for lower flight
speeds where the static blades are able to provide significant additional thrust.

Keywords: Aircraft Propulsion, Recuperation, CFD, Thermodynamics, Electric
Aircraft Propulsion, ZetJet

Supervisor: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
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Abstrakt
Tato práce se zabývá možnostmi, jak vylepšit účinnost leteckého pohonu použitím
konceptu statické rekuperace. Myšlenkou tohoto konceptu je využít aerodynamické
síly působící na statické lopatky ve vstupním ústrojí ke zvýšení celkového tahu
systému.

Nejdříve je stručně popsána historie pohonu letadel. Následně jsou představeny
nejčastěji používané letecké pohony a je také probrána jejich účinnost. Zmíněny
jsou i nadějné pohonné systémy budoucnosti, jako třeba hybridní pohonné systémy
a čistě elektrické pohonné systémy. V kapitole o teorii jsou představeny fyzikální
modely, které jsou v současnosti používány k teoretickému popisu pohonu letadel,
přičemž je diskutována jejich míra korespondence s realitou. V této kapitole je
také probrána teorie stojící za konceptem statické rekuperace, jak je v této práci
chápána.

Na základě poznatků z předcházejících kapitol je poté vytvořen 3D model
pomocí CAD programu NX Siemens. Tento model je zamýšlen jako testovací
jednotka tohoto systému a je postaven okolo reálného dmychadla HET 9305, pro
případné snazší vyrobení a testování prototypu. Nakonec je provedena CFD analýza
systému s použitím výpočetního software Ansys Fluent. Výsledky simulace ukazují,
že tento systém může být použitelný, a to zejména pro nižší rychlosti letu, kde jsou
statické lopatky schopny poskytnout přídavný tah do systému.

Klíčová slova: pohon letadel, rekuperace, CFD, termodynamika, elektrický
pohon letadel, ZetJet

Překlad názvu: Pohon letadla se statickou rekuperací
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Chapter 1
Introduction

1.1 History of the Pursuit of Aircraft Fuel
Efficiency

Since people have started building and using airplanes as means of transport, there
was a need to decrease fuel consumption as much as possible. Especially during the
post-war upswing of commercial air transport in the 1960s and 1970s, there was a
great leap in aircraft efficiency, driven mostly by an effort to save on fuel. However,
fuel costs alone have not been sufficient to stimulate increased aircraft efficiency,
and improvements in fuel efficiency due to the introduction of new aircraft have
decreased over time. These findings suggest that a CO2 standard that applies to
newly built aircraft has also had a significant impact on emissions reduction in
previous decades. [1]

As we can see on modern airliners, the basic aerodynamic design has remained
almost unchanged since the beginning of the jet era. Let’s look at one of the
most iconic passenger aircraft of all times, the Boeing 747 Jumbo Jet. While the
shape of the still produced aircraft has remained almost unchanged since its roll
out more than half a century ago, the engines have come a long way to higher
fuel efficiency. While there is still ongoing aerodynamic optimization of wings and
fuselage, the aforementioned increase of fuel efficiency was mostly caused by the
massive enhancement of the airplane engines. As shown in Table 1.1, the bypass
ratio (BPR) of modern aircraft engines can be more than five times higher than
in the 1960s. The bypass ratio is the mass flow rate of air going only through
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.................... 1.2. Future of Civil Aviation in Fuel-Efficiency Prospective

Figure 1.1: Progress of commercial aircraft fuel consumption per seat and per tonne
[1]

the fan at the engine inlet, divided by the mass flow rate of air going through the
turbomachinery in the engine core. The principle of BPR increasing fuel efficiency
of the engine will be discussed later on in this chapter.

Aircraft Year Engine BPR
B747-100 1968 Pratt & Whitney JT9D 4.80
B747-800 2011 General Electric GEnx 9.00
B737-100 1967 Pratt & Whitney JT8D 1.74
B737-MAX 2016 CFM LEAP-1B 9.00

Table 1.1: Comparison of bypass ratio in 1960s vs. now. [2, 3, 4, 5]

1.2 Future of Civil Aviation in Fuel-Efficiency
Prospective

According to the International Air Transport Association’s (IATA) report [6], the
volume of air transport has doubled every fifteen to twenty years since the 1950s.
Even with the previously mentioned efforts to lower fuel consumption, it is obvious

2

.................... 1.2. Future of Civil Aviation in Fuel-Efficiency Prospective

that air transport’s negative impact on the environment is increasing every year.
The report also states that all aviation stakeholders have agreed, among other
things, on reducing global net carbon emissions by 50 % by 2050 relative to 2005.
By 2030, IATA expects fuel efficiency improvement by approximately 25 % by

Figure 1.2: Commercial aviation CO2 emissions compared to all anthropogenic
emissions [6]

enhancing existing turbofan technology. Then, by 2035, Hybrid-Electric Aircraft
design is expected, potentially improving fuel efficiency by 40 %. By 2040, usage of
fully electric aircraft is predicted which for carbon-neutral energy sources means
also zero emissions from aircraft operation. While in most countries we cannot
expect all electricity to be carbon neutral by that time which means we still should
continue to pursue as effective aircraft and their propulsion systems as possible,
both for decreasing emissions and for elongating range which is going to be the
single most challenging issue in electric flight due to the lower energy density of
batteries compared to kerosene.

Since the dawn of Civil Aviation, classical aircraft design has consisted of a fuselage,
wings with attached jet engines, and vertical and horizontal stabilizers. This may
change in upcoming decades since almost all aircraft manufacturers and aerospace
research centers keep developing new aircraft concepts that disrupt these traditions.
Even though these concepts use advanced turbofans, it is obvious that prospectively

3
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there will also be a demand for new efficient propulsion systems like the one being
studied in this thesis. One of the disruptive aircraft designs is a result of a joint
venture between KLM Royal Dutch Airlines, Delft University of Technology, and
Airbus. The scale model of their concept Flying V successfully flew for the first
time. [7] Another example of blended wing aircraft is from a joint venture between
Boeing, NASA, and Cranfield University. [8] One of the famous American X-planes,
called X-48 has also successfully finished many test flights.

(a) : Flying V [7] (b) : Boeing X-48 [8]

Figure 1.3: Blended wing aircraft concepts

Aviation’s transformation towards carbon neutrality will demand a lot of effort
and funding. Only the EU, in its Clean Aviation report [9] has committed to invest
€12 billion in Research & Innovation. This is expected to lead to €50 billion in
Product Development and finally to €5000 bn. in Product Deployment. Therefore,
now is the right time to develop new ideas in aerospace propulsion systems.
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Chapter 2
Review of Existing Aircraft Propulsion
Systems

This chapter briefly explains the theoretical background of gas-turbine propulsion
and then presents some of the most common propulsion systems.

2.1 Theory of Propulsion

Generally, every existing propulsion system can be described by using Newton’s
Second Law, or conservation of momentum. For an isolated system, it states that
the time rate change of momentum equals force, in the mathematical form [10], for
a vehicle of mass m traveling with velocity V :

m
dV

dt
= F (2.1)

Now we can use the same principle for a propulsion device with inlet velocity Vin

and outlet velocity Vout. The mass flow rate through this device is ṁ. Then we can
write this simplified relationship for the device’s thrust force F :

ṁ(Vout − Vin) = F (2.2)

This equation is of course usable only for low fidelity models, as it omits the pressure
forces effects at the inlet and outlet. Taking into consideration also the pressure
forces acting on the control volume (CV) and time rate of change of momentum
inside CV, we can summarize the conservation of momentum in the direction of
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the thrust force F [10]:

d(mV )CV

dt
= ṁinVin − ṁoutVout + F + (pa − pe)Ae (2.3)

where subscript a stands for ambient, e for exit, and m and V are the properties
of the air in the CV. For many purposes, we only want to deal with the engine in
steady flight which means the left side of 2.3 equals zero. Also, after introducing

[…]


Figure 7.3: Advantage of Recuperative propulsion
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7.2 A Few Notes on Comparison

Earlier in this thesis, in the theory chapter, the effect of nacelle drag was studied.
Finally, the aerodynamic drag of the nacelle was evaluated in the first part of this
chapter which compares the recuperative and standard propulsion systems. One of
the attributes of the static recuperation propulsion is its possible installation into the
fuselage and thereby eliminating the external nacelle drag. This phenomenon has
not been evaluated in the CFD simulations. It would apparently even increase the
recuperation system’s advantage. Contrary, it is fair to say that the standard engine
installation under the wings also brings some benefits. Namely it is improvement
of wings’ lift or, if designed appropriately, it helps to avoid flutter. Maintenance of
an engine in an external nacelle is also much easier than of an engine built into the
fuselage.

Also, there already are many aircraft designs that don’t utilize external nacelle
for their engines. Fighter jets typically have the engines mounted into the fuselage.
This design has been also used for UL-39 Albi, an ultralight aircraft developed at
CTU Prague. Another example is the first commercial jet airliner de Havilland
Comet which had its engines mounted into the wing structure.
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Chapter 8
Conclusion

The aim of the present thesis was to examine the feasibility of the static recuperation
aircraft propulsion system. First of all, in the introductory part, the history of
aircraft propulsion was briefly described. After that, the most common aircraft
propulsion systems were examined, including the theory behind them.

In the following chapter, the theory of recuperative propulsion was thoroughly
studied. Four physical models with different degrees of fidelity were introduced in
this chapter to illustrate the import of static recuperation. Based on the findings
from the theoretical part, a concept of a propulsion system with static recuperation
blades was designed. The additional thrust shall be generated on static blades
situated in the wind flowing into the pressure sink in front of the electric motor-
driven impeller.

Subsequently, a CFD analysis was performed for this model, using a 2D
axisymmetric approximation. The results of this simulation have suggested that
the model would need a refinement in order to work as intended. A few design
changes had been made to the original model, which had a huge impact on its
performance. The optimized model was then analyzed using the CFD simulation
suchlike the original model. The data obtained by the simulation (the forces acting
on the surfaces of interest) were thereafter studied, interpreted, and visualized. The
results had shown, that the system can add almost 30 % of additive thrust relative
to the primary source of thrust (the impeller). Even though the effect of the static
recuperation decreased with increasing velocity, it still was able to produce some
10 % of additional thrust at flight speed equal to 30 m/s.

The original plan was to include real testing of a 3D printed model into this
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thesis. This was planned to do in cooperation with company ZETJET AG, which
gave me the opportunity to participate in their research of static recuperation.
Unfortunately, universities were closed for most of 2020 due to the coronavirus
pandemic, so the testing could not be done.

Future work

Aside from testing a real prototype of the propulsion system designed in this thesis,
there is still room for improvement of the model by advanced CFD Simulation.
In this thesis, an optimization was done mostly by trial and error and educated
guesses. With more computational power, however, an algorithmic optimization
could be done, by varying different parameters like blades inclination and position,
shapes etc. Also, the impeller could be defined with higher fidelity, i.e. using real
rotating blades. Another drawback of closed universities was that the simulations
had to be done using an older personal laptop. It struggled to execute the CFD
simulations and Fluent crashed on a regular basis.
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Appendix A
Flow contours of the optimized model

A.1 Optimized model inlet velocity 0 m/s

Figure A.1: Contours of the velocity magnitude for inlet velocity 0 m/s.
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............................A.1. Optimized model inlet velocity 0 m/s

Figure A.2: Contours of the total pressure for inlet velocity 0 m/s.

Figure A.3: Contours of the absolute pressure for inlet velocity 0 m/s.
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............................A.1. Optimized model inlet velocity 0 m/s

Figure A.4: Pathlines for inlet velocity 0 m/s.
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........................... A.2. Optimized model inlet velocity 20 m/s

A.2 Optimized model inlet velocity 20 m/s

Figure A.5: Contours of the velocity magnitude for inlet velocity 20 m/s.

Figure A.6: Contours of the total pressure for inlet velocity 20 m/s.
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........................... A.2. Optimized model inlet velocity 20 m/s

Figure A.7: Contours of the absolute pressure for inlet velocity 20 m/s.

Figure A.8: Pathlines for inlet velocity 20 m/s.
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........................... A.3. Optimized model inlet velocity 40 m/s

A.3 Optimized model inlet velocity 40 m/s

Figure A.9: Contours of the velocity magnitude for inlet velocity 40 m/s.

Figure A.10: Contours of the total pressure for inlet velocity 40 m/s.
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........................... A.3. Optimized model inlet velocity 40 m/s

Figure A.11: Contours of the absolute pressure for inlet velocity 40 m/s.

Figure A.12: Pathlines for inlet velocity 40 m/s.
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Appendix B
Flow contours of the model without the
blades

B.1 Model without the blades inlet velocity 20
m/s

Figure B.1: Contours of the velocity magnitude for inlet velocity 20 m/s.
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....................... B.1. Model without the blades inlet velocity 20 m/s

Figure B.2: Contours of the total pressure for inlet velocity 20 m/s.

Figure B.3: Contours of the absolute pressure for inlet velocity 20 m/s.
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....................... B.1. Model without the blades inlet velocity 20 m/s

Figure B.4: Pathlines for inlet velocity 20 m/s.
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Appendix C
Flow contours of the original model

C.1 The original model inlet velocity 20 m/s

Figure C.1: Contours of the velocity magnitude for inlet velocity 20 m/s.
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.......................... C.1. The original model inlet velocity 20 m/s

Figure C.2: Contours of the total pressure for inlet velocity 20 m/s.

Figure C.3: Contours of the absolute pressure for inlet velocity 20 m/s.
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.......................... C.1. The original model inlet velocity 20 m/s

Figure C.4: Pathlines for inlet velocity 20 m/s.
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