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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pohon letadla se statickou rekuperací
Jméno autora: Bc. Ondřej Šantora
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Denis Hermann
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož se jedná o nevyzkoušený a inovativní typ pohonu.

Splnění zadání splněno
Student zadání jednoznačně splnil.

Zvolený postup řešení správný
Student zvolil správný postup řešení, kdy byla navržena první varianta pohonu, která ovšem z CFD analýzy vyšla jako
nevyhovující. Student tedy po rozboru výsledků dokázal první návrh modifikovat a tuto druhou variantu opět podrobil CFD
analýze. Byla také zpracována CFD analýza pohonu, bez lopatek zajišťujících statickou rekuperaci. Z výsledku je patrné, že
druhá varianta pohonu s lopatkami pro statickou rekuperaci zvyšuje tah oproti variantě bez lopatek. Bylo by ovšem
zajímavé provést i porovnání s propulsním pohonem v klasické konfiguraci.

Odborná úroveň A - výborně
Práce na vysoké odborné úrovni. Student prokázal schopnost implementovat znalosti získané studiem do nového a
inovativního konceptu propulsního pohonu. CFD analýza i zpracování výsledků je provedeno správně a výsledky jsou
využity pro vylepšení původního návrhu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je na dobré formální úrovni a je potřeba i vyzdvihnout fakt, že je práce psaná v angličtině. Zároveň je práce členěna
do jednotlivých kapitol logicky a srozumitelně a jednotlivé kapitoly odpovídají bodům zadání

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr zdrojů odpovídá diplomové práci. V textu jsem nenašel pochybení týkající se citací z uvedených materiálů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student se v práci věnuje novému a inovativnímu konceptu propulsního pohonu letounů, který má za cíl zvýšit
účinnost, což je v dnešní době velice aktuální. Práce prokázala, že by tento typ uspořádání mohl vést ke zvýšení
účinnosti propulsních jednotek, nicméně by podle mého názoru bylo vhodné i přímé srovnání s klasickým
uspořádáním. Jednoznačným pozitivem je napsání práce v angličtině.

Můžete prosím říct, jaké úpravy lopatek byste předpokládal, aby bylo dosaženo vyšší účinnosti i při vyšších
rychlostech?
Máte představu jaký bude mít vliv zástavby na tah motoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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